هموار کرد خواهی گیتی را؟ مستی
زاری مکن که نشنود او مستی
زاری مکن که نشنود او مستی
کی رفته را به زاری باز آری؟
شو تا قیامت آید زاری کن
(رودکی، ۱۳۷۳: ۱۱۱)

ابیات بالا از قصیده‌ی کوتاهی است که رودکی در تعزیت امیر احمد سامانی سروده است به مناسبت درگذشت پدرش امیر اسماعیل سامانی (؟ - ۲۹۵ هـ ق. / ۹۰۸ میلادی) و چنان که دیده می‌شود شاعر در طی آن از ممدوح خود می‌خواهد که در مصیبت پیش آمده بر احساس خود غلبه کند و رفتاری عاقلانه داشته باشد؛ چون با گریه، مرده زنده نمی‌شود. وقتی این توصیه‌ها با مرثیاتی شاعران دوره‌های بعد در سوگ سلاطین و بزرگان وقت مقایسه شود نحوه‌ی برخورد چند شاعر با یک موضوع و نوع واکنشی که بروز می‌دهند آشکار می‌گردد.